
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Νομοπα-
ρασκευαστικής Επιτροπής για τη σύνταξη Κώδικα 
Χωροταξίας και Πολεοδομίας στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 63/2019 απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου 
Κορδελιού-Εύοσμου, επί οδικών τμημάτων της 
Δ.Ε. Εύοσμου στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: 
«Ασφαλτοστρώσεις οδών Δήμου Κορδελιού - 
Εύοσμου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68041/2965 (1)

   Συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Νομοπα-

ρασκευαστικής Επιτροπής για τη σύνταξη Κώδι-

κα Χωροταξίας και Πολεοδομίας στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4447/ 

2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη, και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 241).

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4622/ 
2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δια-
φάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 132/30.10.2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α΄ 160).

4. Την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β΄ 3107).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98)

6. Την υπ΄αρ. ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/21850/415/26.2.2020 
σύμφωνη γνώμη της Γενικής Γραμματείας Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

7. Την ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/54724/2370/10-6-2020 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση Ειδικής Νομοπαρασκευ-
αστικής Επιτροπής για τη σύνταξη Κώδικα Χωροταξίας 
και Πολεοδομίας, στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β΄ 2466).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση και τον ορισμό των μελών της Ειδι-
κής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής για τη σύνταξη 
Κώδικα Χωροταξίας και Πολεοδομίας, στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το άρθρο 11 
ν. 4447/2016, η οποία συστάθηκε με την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/54724/2370/10-6-2020 Κοινή απόφαση των 
Υπουργών Δικαιοσύνης, Οικονομικών και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ως εξής:

1. Μενουδάκος Κωνσταντίνος, Πρόεδρος της Αρ-
χής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
(ΑΠΔΠΧ), επίτιμος Πρόεδρος του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας (ΣτΕ), ο οποίος θα εκτελεί χρέη Προέδρου της 
Ειδικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής.

2. Χριστοφιλόπουλος Δημήτρης, Ομότιμος Καθηγητής 
ΕΚΠΑ.

3. Πυργάκης Δημήτριος, Πάρεδρος του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

4. Βασιλειάδης Δημήτριος, Σύμβουλος του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

5. Δούσκα Βασιλική, Αντιπρόεδρος του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους, Προϊσταμένη του Γραφείου Νο-
μικού Συμβούλου του ΝΣΚ για τομείς Περιβάλλοντος, 
Πολεοδομίας, Χωροταξίας και Δασών του ΥΠΕΝ.

6. Καφήρα Γεωργία, Πάρεδρος του Νομικού Συμβου-
λίου του Κράτους στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου για 
τους τομείς Περιβάλλοντος, Πολεοδομίας, Χωροταξίας 
και Δασών ΥΠΕΝ.

7. Καρτάλου Αθηνά, Δικηγόρος με έμμισθη εντολή 
στο ΥΠΕΝ.

8. Μπουσουλέγκα Χριστίνα, Δικηγόρος.
9. Ρωμανιάδου Κατερίνα, Δικηγόρος.
10. Καρατσώλης Κωνταντίνος, Δικηγόρος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2956

30007

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.20 14:08:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30008 Τεύχος B’ 2956/20.07.2020

11. Γαλάνη Θεοδώρα, Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας ΥΠΕΝ.

12. Ψυχογιός Θεοδόσης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού ΥΠΕΝ.

13. Σιούτη Γλυκερία, Καθηγήτρια Διοικητικού Δικαίου 
και Δικαίου Περιβάλλοντος Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ.

14. Γώγος Κωνσταντίνος, Καθηγητής Διοικητικού Δι-
καίου Νομικής Σχολής ΑΠΘ.

15. Τσακίρης Στυλιανός, Αρχιτέκτων-Χωροτάκτης.
16. Ασημακοπούλου Σταμάτα (Ματίνα), Δικηγόρος.
17. Βασενχόβεν Λουδοβίκος, Ομότιμος Καθηγητής Πο-

λεοδομίας και Χωροταξίας στην Σχολή Αρχιτεκτόνων 
του Ε.Μ.Π.

18. Γιαννακούρου Γεωργία, Καθηγήτρια Δικαίου Χω-
ροταξίας, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών ΕΚΠΑ.

19. Κουτούπα Ευαγγελία (Λία), Καθηγήτρια Διοικητικού 
Δικαίου, Νομικής Σχολής ΑΠΘ.

20. Πετρόπουλος Παναγιώτης, Δικηγόρος
Β. Οι υπάλληλοι του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, οι οποίοι θα ασκούν τα καθήκοντα γραμμα-
τέων της Επιτροπής είναι οι κάτωθι:

1. Μακρίδου Κλεονίκη (ΠΕ Μηχανικών).
2. Μπάκου Ελένη (ΠΕ Μηχανικών).
3. Τσούπρου Ευαγγελία (ΔΕ Διοικητικού).
Γ. Οι εργασίες της Ειδικής Νομοπαρασκευαστικής 

Επιτροπής για τη σύνταξη του Κώδικα Χωροταξίας και 
Πολεοδομίας θα ολοκληρωθούν μέχρι τις 30/12/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

    Αριθμ. 3634 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 63/2019 απόφαση Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΟΙΖΩ) του Δήμου 

Κορδελιού-Εύοσμου, επί οδικών τμημάτων της 

Δ.Ε. Εύοσμου στα πλαίσια εκτέλεσης του έργου: 

«Ασφαλτοστρώσεις οδών Δήμου Κορδελιού - 

Εύοσμου» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

6. Το υπ΄ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπ΄ αρ.54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) καθώς και την υπ΄ αρ. 14138/15-5-2017 απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017-
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της.

9. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 
134) με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905 Β΄/20.05.2011).

11. Το υπ΄αρ. 57930/23-10-2019 (υπ΄αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
8753/23-10-2019) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-
πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ΄ αρ. 63/30-9-2019 
(ΑΔΑ:67ΘΙΩΛΒ-25Β) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Κορ-
δελιού-Εύοσμου.

12. Το υπ΄αρ. 39524/15-10-2019 (υπ΄αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
8693/21-10-2019) έγγραφο σας με το οποίο διαβιβά-
ζεται η υπ΄ αρ. 63/2019 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ με την από 
25/1/2019 κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει.

13. Το υπ΄αρ. 8774/4-11-2019 έγγραφο μας με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί της μελέτης που 
συνοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος.

14. Το υπ΄αρ. 19577/2-6-2020 (υπ΄αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ 3634/ 
4-6-2020) έγγραφο του Δήμου Κορδελιού-Εύοσμου με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η από 14/4/2020 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη σύμφωνα με τις υποδεί-
ξεις της υπηρεσίας μας.

15. Το υπ΄αρ. 1276/5-2-2020 έγγραφο του Οργανισμού 
Αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σύμφωνα με την 63/30-19-2019 (ΑΔΑ: 
67ΘΙΩΛΒ-25Β) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Κορδε-
λιού-Εύοσμου, που αφορά στον πλήρη αποκλεισμό της 
κυκλοφορίας σε οδικά τμήματα της Δ.Ε. Εύοσμου στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30009Τεύχος B’ 2956/20.07.2020

πλαίσια εκτέλεσης του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις οδών 
Δήμου Κορδελιού-Εύοσμου» σε πέντε (5) φάσεις εργα-
σιών και συγκεκριμένα:

1η. Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των οχημά-
των στο τμήμα της οδού 17ης Νοεμβρίου, από τη συμ-
βολή της με την οδό Ολυμπιάδος έως την οδό Εθνικής 
Αντιστάσεως, μήκους 140,00m περίπου, καθώς και της 
οδού Βεργίνας από την οδό Πέλλας έως τη συμβολή της 
με την οδό 17 Νοέμβρη, μήκους 46,00m περίπου. 

2η Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των οχημά-
των στις οδούς Αμύνης και Δαναΐδων, όπως ορίζονται 
από τις οδούς Ηπείρου και Βυζαντίου, μήκους περίπου 
50,00m έκαστη.

3η Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των οχημά-
των στο τμήμα της οδού Βυζαντίου, από τη συμβολή της 
με την οδό Δενδροποτάμου έως την οδό Ιπποδρομίου, 
μήκους 180,00m περίπου.

4η Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των οχη-
μάτων στο τμήμα της οδού Πάρνηθος, από τη συμβολή 
της με την οδό Μικράς Ασίας έως την οδό Καραολή και 
Δημητρίου, μήκους 160,00m περίπου.

5η  Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας των οχημά-
των στην οδό Τατοίου, μήκους 130,00m περίπου.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφο-
ρία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτηρίων 
οδών. Τα κάθετα οδικά τμήματα που συμβάλλουν στο 
δίκτυο εργασιών της υπό παρέμβαση οδού, θα μετα-
τρέπονται προσωρινά σε αδιέξοδο.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στο σχε-
τικό σχέδιο που συνοδεύουν την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
θέματος (14ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν για 
τρεις (3) ημέρες ανά οδό και θα διατηρούνται καθ΄ όλη τη 
χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της βάσης οδοστρωσίας. 
Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγρά-
φως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (το αρμόδιο τμή-
μα Τροχαίας, τον Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου κ.λπ.) για 
την έναρξη τους, η οποία ορίζεται με την εφαρμογή της 
σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Μετά το πέρας των εργασιών, η σήμανση θα αποσυρθεί, 
οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγρα-
φές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905 Β΄/20.05.2011) κατ΄ εφαρμογή των τυ-
πικών σχεδίων 3.1.4 «Εργοτάξιο σε περιοχή συμβολής 
οδών με αποκλεισμό πρόσβασης» σε Αστικές οδούς.

2. θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

4. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απα-
ραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πλη-
ροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης 
μέσω παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημά-
των. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση 
των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε 
αποκλειόμενου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κα-
τατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής.

5. Καθ΄ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Στην περίπτωση απόδοσης της οδού στην κυκλοφο-
ρία πρίν την επίστρωση με ασφαλτικό πρέπει να εφαρ-
μοστεί η κατάλληλη εργοταξιακή σήμανση (πινακίδες 
Κ-20 και και Κ-13).

8. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

9. Δεδομένου ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων 
όσο και των πεζών.

10. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

11. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

12. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄/13.7.2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30010 Τεύχος B’ 2956/20.07.2020

*02029562007200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


